ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

                  №

г. Казань

Об утверждении предмета охраны

объекта культурного наследия

федерального значения «Могила

Бутлерова Александра Михайловича

(1828 - 1886 г.)»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года

№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», в целях

обеспечения сохранения и государственной охраны объекта культурного наследия

местного (муниципального) значения, приказываю:

Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Могила Бутлерова Александра Михайловича (1828 - 1886 г.)»,

поставленного на государственную охрану Постановлением Совета Министров

РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны

памятников культуры в РСФСР» согласно приложению.

Председатель                                                                                                     И.Н. Гущин

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН

САКЛАУ КОМИТЕТЫ

Документ создан в электронной форме. № 39-П от 22.03.2019. Исполнитель: Камзеева Е.Г.
Страница 1 из 4. Страница создана: 21.03.2019 12:51

 Приложение

к приказу Комитета

Республики Татарстан

по охране объектов

культурного наследия

от «_____» __________

№   _________________

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Могила

Бутлерова Александра Михайловича (1828 - 1886 г.)», расположенного по адресу:

Республика Татарстан, Алексеевский муниципальный район, с. Билярск,

территория юго-восточной окраины села, перерезанная речками Билярка и

Елшанка – левыми притоками реки Малый Черемшан

(адресация в соответствии с актом о постановке на государственную охрану:

Татарская АССР, Билярский район, при впадении

реки Билярки в реку Большой Черемшан)

– местоположение объекта: построенная над могилой А.М.Бутлерова часовня

расположена в восточной части старого кладбища д. Бутлеровка, расположенного

на холме, на заросшем кустарниками участке, недалеко от дороги Алексеевское-

Билярск, территория в сложившихся границах без ограды;

– объёмно-пространственная композиция захоронения: симметрично-осевая

композиционная структура часовни, состоящей из высокого четверика под

шатровой четырёхскатной крышей с завершающей восьмигранной главкой на

тонком барабане и с крестом на яблоке, с выступающими на каждом фасаде

ризалитами с щипцовыми фронтонами, поддерживаемыми с двух сторон

стилизованными колоннами и с фигурными нишками стрельчатой формы для икон,

с одноосевым расположением арочных полуциркульных проёмов с трёх сторон

часовни кроме глухого восточного фасада с белокаменным крестом, вход через

арочный дверной проём на западном фасаде, могила выполнена в виде надгробной

прямоугольной белой мраморной плиты с установленным мраморным бюстом

учёного на прямоугольном невысоком постаменте с надписью:

Бутлеров А.М. 1828 - 1886 гг.;

– основные габариты захоронения (строения): габариты подлинного объёма

часовни;

– подлинные кирпичные и белокаменные стены часовни;

– материал исполнения: кирпич, тесаный белый камень, дерево, стекло,

металл, белый мрамор;

– конструктивные особенности часовни, белокаменное цокольное основание,

четырёхгранное сводчатое покрытие, кирпичные перемычки проёмов;

– характер, геометрия и конструкция крыши часовни: подлинная

историческая конфигурация, габариты, геометрия и конструктивное решение

Документ создан в электронной форме. № 39-П от 22.03.2019. Исполнитель: Камзеева Е.Г.
Страница 2 из 4. Страница создана: 21.03.2019 12:51

2

четырёхскатной шатровой крыши с восьмигранной главкой на тонком барабане и с

крестом на яблоке в завершении, щипцовые фронтоны в завершении ризалитов с

четырёх сторон часовни, материал кровли (листовое железо);

– архитектурное и декоративное убранство фасадов: белокаменные

кессонированные лопатки с фасками, профилированные разделительные импосты

и стилизованные колонны в обрамлении углов ризалитов с четырёх сторон часовни,

профилированные белокаменные лопатки с краснокирпичными нишками в

обработке углов в верхней части четверика, полуциркульные оконные проёмы на

северном и южном фасадах и полуциркульный дверной проём на западном фасаде

здания часовни в обрамлении белокаменных профилированных наличников и

профилированных полуциркульных архивольтов с опиранием на импосты в виде

прямоугольных профильных кронштейнов, фигурные нишки стрельчатой формы

для икон в профилированном рамочном белокаменном обрамлении, заглубленные

в ниши щипцовых фронтонов ризалитов в обрамлении белокаменной тяги,

повторяющей форму щипца, и с белокаменным православным крестом на глухом

восточном фасаде, профильные карнизы с белокаменной тягой в завершении

щипцовых фронтонов и профилированный ступенчатый белокаменный карниз в

завершении четверика часовни;

– оконные проёмы: полуциркульные исторические оконные проёмы с

заполнением деревянными створными многостекольными с прозрачным

остеклением рамами со средником и с горбыльками: двумя вертикальными и тремя

горизонтальными, и с фрамугой;

– входные проёмы и узлы: арочный дверной проём на западном фасаде в

белокаменном обрамлении и с прямоугольным деревянным двустворчатым

филенчатым заполнением;

– интерьеры: полуциркульные ниши с четырёх сторон помещения часовни с

расположением в нише с восточной стороны деревянного резного одноярусного

иконостаса с прямоугольной нишей в нижней части и с высокой нишей с

завершением в виде трилистника в обрамлении широкого резного архивольта с

крестом, опирающегося на резные пилястры, обрамляющие иконостас;

белокаменные полы;

– отделка фасадов: гладкие без оштукатуренной и окрасочной отделки

кирпичные и каменные поверхности стен фасадов часовни с использованием в

обработке белокаменных архитектурно-декоративных элементов.

Документ создан в электронной форме. № 39-П от 22.03.2019. Исполнитель: Камзеева Е.Г.
Страница 3 из 4. Страница создана: 21.03.2019 12:51

Лист согласования к документу № 39-П от 22.03.2019
Инициатор согласования: Камзеева Е.Г. Ведущий советник
Согласование инициировано: 21.03.2019 12:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Хафизова Н.Н.  Согласовано
21.03.2019 - 18:53

-

2 Саляхов А.Р.  Согласовано
21.03.2019 - 19:23

-

3 Гущин И.Н.  Подписано
21.03.2019 - 21:08

-

Документ создан в электронной форме. № 39-П от 22.03.2019. Исполнитель: Камзеева Е.Г.
Страница 4 из 4. Страница создана: 22.03.2019 11:01